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Záverečný účet mestskej časti Bratislava-Lamač 
 za rok 2022 

  
 
1. Rozpočet mestskej časti na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mestskej časti Bratislava-Lamač (ďalej len 
„mestská časť“)  bol   rozpočet   mestskej časti   na  rok   2022. 
Mestská časť zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet mestskej časti na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový.  
Bežný rozpočet predstavuje prebytok vo výške 40 419,- EUR, v kapitálovom rozpočte činní schodok 
výšku - 1 560 614,- EUR pričom vo finančných operáciách mestská časť vykazuje prebytok v sume 
1 520 519,- EUR. Výsledok hospodárenia bol plánovaný ako prebytkový vo výške 324,- EUR. 
 
Hospodárenie mestskej časti sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet mestskej časti bol schválený miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Lamač 
(ďalej len „miestne zastupiteľstvo“) dňa 21.12.2021 uznesením miestneho zastupiteľstva 
č.88/2021/VIII 
Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 1/2022 dňa 28.02.2022 
- druhá zmena bola schválená dňa 31.03.2022 uznesením miestneho zastupiteľstva č. 

25/2022/VIII 
- tretia zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2022 dňa 18.05.2022 
- štvrtá zmena bola schválená dňa 29.06.2022 uznesením miestneho zastupiteľstva č. 

45/2022/VIII 
- piata zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2022 dňa 15.08.2022 
- šiesta zmena bola schválená dňa 22.09.2022 uznesením miestneho zastupiteľstva č. 

74/2022/VIII 
- siedma zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 4/2022 dňa 17.10.2022 
- ôsma zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2022 dňa 04.11.2022 
- deviata zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 6/2022 dňa 30.12.2022 

 
Rozpočet mestskej časti k 31.12.2022  

 
 Schválený 

rozpočet 
 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 8 531 067 EUR 9 163 917 EUR 6 598 034,46 EUR 72,00 % 

z toho :     

Bežné príjmy   4 807 548 EUR  5 207 037 EUR 5 260 515,36 EUR 101,03 % 

Kapitálové príjmy 2 015 000 EUR 2 100 000 EUR 87 810,89 EUR 4,18 % 

Finančné príjmy 1 606 019 EUR 1 754 380 EUR 1 122 238,20 EUR 63,97 % 

Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

102 500 EUR 102 500 EUR 127 470,01 EUR 124,36 % 

Výdavky celkom 8 530 743 EUR 9 163 893 EUR 6 386 823,28 EUR 69,70 % 

z toho :     

Bežné výdavky 2 619 985 EUR 2 782 848 EUR 2 708 092,52 EUR 97,31 % 

Kapitálové výdavky 3 575 614 EUR 3 722 214 EUR  990 770,99 EUR 26,62 % 

Finančné výdavky 85 500 EUR 95 500 EUR 184 572,87 EUR 193,27 % 

Výdavky RO 
s právnou 
subjektivitou 

2 249 644 EUR 2 563 331 EUR 2 503 386,90 EUR 97,66% 
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Rozpočtové  
hospodárenie obce 

324 EUR 24 EUR 211 211,18 EUR  

 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

8 531 067 EUR 9 163 917 EUR 6 598 034,46 EUR 72,00% 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 9 163 917,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
6 598 034,46 EUR, čo predstavuje  72,00 % plnenie.  

 
A. Príjmy mestskej časti 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

4 807 548 EUR 5 207 037 EUR 5 260 515,36 EUR 101,03 % 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 5 207 037,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume, 
5 260 515,36 EUR, čo predstavuje  101,03 % plnenie. 

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

2 686 672 EUR 2 779 472 EUR 2 758 408,52 EUR 99,24 % 

 
Dane z príjmov 

- Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 676 457,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 521 652,00 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 90,77 %. 
Súčasťou predpokladaného výnosu DPFO je aj príjem v rámci tzv. „solidarity“ - príspevok malým 
mestským častiam v zmysle platného Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy pri prerozdeľovaní 
príjmov Bratislavy medzi rozpočet Bratislavy a rozpočty mestských častí rozpočtovaný v uvedenej 
kapitole vo výške 140 000 EUR. 

 
Dane z majetku 

- Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 933 815,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 898 867,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 96,26 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 66 684,00 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 562 982,00 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 130 630,00 EUR. 
Časť príjmu v rámci tzv. „solidarity“ - príspevok malým mestským častiam v zmysle platného Štatútu 
hlavného mesta SR Bratislavy pri prerozdeľovaní príjmov Bratislavy medzi rozpočet Bratislavy a 
rozpočty mestských častí bol rozpočtovaný vo výške 138 571,00 EUR v uvedenej kapitole. 
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Dane za tovary a služby 
- Daň za špecifické služby 

Z rozpočtovaných 169 200,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 197 888,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 116,96 % plnenie. 
 

• Daň za psa   
Príjmy boli v sume 5 366,98 EUR 

• Daň za nevýherné hracie prístroje  
Príjmy boli v sume 0,00 EUR 

• Daň za predajné automaty 
Príjmy boli v sume 2.999,90 EUR 

• Daň za užívanie verejného priestranstva  
Príjmy boli v sume 7 089,31 EUR 

• Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (Hl. mesto SR BA) 
Príjmy boli v sume 48 983,00 EUR 

• Poplatok za rozvoj  
Príjmy boli v sume 133 436,70 EUR 

 

Poplatok za rozvoj Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  813 775,98 € 

Prírastky  

- skutočné príjmy v rozpočtovom roku 2022 
- rozpočet 2022 

• uznesenie č. 88/2021 zo dňa 
21.12.2021 vo výške 100 000 € 

• uznesenie č. 44/2022 zo dňa 
29.06.2022 vo výške 70 400 € 

• rozpočtové opatrenie č. 4/2022 zo dňa 
17.10.2022 vo výške 2 300 € 

133 436,70 € 
 
 
 
 

Úbytky    

- použitie poplatku za rozvoj : 
- rozpočet 2022 

• uznesenie č. 88/2021 zo dňa 21.12.2021 vo 
výške 513 693 € + 42 000 € + 100 000 € 

• uznesenie č. 44/2022 zo dňa 29.06.2022 vo 
výške 70 400 € 

• rozpočtové opatrenie č. 4/2022 zo dňa 
17.10.2022 vo výške 2 300 € 

z toho  
odvod hl. mestu SR BA vo výške 34 300 € 
kapitálový výdavky vo výške 694 093 € (nečerpané 
v plnej výške) 

                                                   454 688,28 € 
 

 
 
 
 
 
 
 

32 209,08 € 
422 479,20 € 

KZ k 31.12.2022 492 524,40 € 

Uznesením č. 11/2023/IX zo dňa 25.01.2023 
schválené použitie poplatku za rozvoj v roku 
2022 vo výške  

 
430 000,00 € 

 

 

b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

733 525 EUR 753 025 EUR 704 836,13 € 93,60 % 

 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
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Z rozpočtovaných 247 839,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 295 128,24 EUR, čo je 
119,08  % plnenie. Príjem predstavuje príjem z  prenajatých pozemkov v sume 27 360,00 EUR, 
príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 193 305,54 EUR a príjem z parkovania 
v sume 74 462,70 EUR. 

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 28 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 42 060,30 EUR, čo je 
150,21 % plnenie.  

• Správne poplatky 
Príjmy boli v sume 41 889,50 EUR 

• Všeobecné správny poplatky 
Príjmy boli v sume 127,80 EUR 

• Administratívne poplatky 
Príjmy boli v sume 43,00 EUR 

 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

10 000 EUR 10 000 EUR 18 112,06 EUR 181,12 % 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10 000,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 18 112,06 
EUR, čo predstavuje 181,12 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

1 494 851 EUR 1 728 706 EUR 1 797 194,21 EUR 103,96 % 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 728 706,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 797 194,21 EUR, čo predstavuje 103,96 % plnenie. 

 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Hlavné mesto SR 1 293 896,00 € ZŠ – prenesený výkon 

Hlavné mesto SR 14 259,00 €  ZŠ – vzdelávacie poukazy 

Hlavné mesto SR 2 625,00 € ZŠ – odchodné 

Hlavné mesto SR 400,00 € ZŠ – mimoriadne výsledkov 

NIVAM 79 560,64 € ZŠ – špeciálny pedagóg 

Hlavné mesto SR 7 427,00 € ZŠ – asistent učiteľa 

Hlavné mesto SR 5 400,00 € ZŠ – školské potreby pre deti z UA 

Hlavné mesto SR 8 782,00 € ZŠ – edukačné publikácie 

Hlavné mesto SR 10 569,00 € ZŠ – príspevok na učebnice 

Hlavné mesto SR 5 800,00 € ZŠ -  škola v prírode 

Hlavné mesto SR 8 000,00 € ZŠ – Spolu múdrejší  

Hlavné mesto SR 6 285,53 € ZŠ – školský digitálny koordinátor 

Hlavné mesto SR 64 168,00 € ZŠ – eur. norm. UA 

Hlavné mesto SR 2 728,00 € ZŠ – príspevok na rekreáciu 

Hlavné mesto SR 32 141,00 € MŠ – prísp.na predškolákov 

Hlavné mesto SR 168,03 € ŽP – ochrana prírody a krajiny – prenes. výkon 

Hlavné mesto SR 224,04 € ŽP – štátna vodná správa – prenesený výkon 

Ministerstvo dopravy SR 9 658,31 € Stavebný úrad – prenesený výkon 
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Ministerstvo dopravy SR 322,14 € Špeciálny stavebný úrad – prenes. výkon 

Ministerstvo vnútra SR 2 460,81 € Ohlasovňa pobytov – prenesený výkon 

Ministerstvo vnútra SR 125,20 € Register adries – prenesený výkon 

Okresný úrad BA 311,89 €  Civilná ochrana – prenesený výkon 

Ministerstvo vnútra SR 11 553,80 € Komunálne voľby a VÚC 2022 

Ministerstvo vnútra SR 2 698,28 € Referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 165 949,50 € Príspevok za ubytovanie UA 

ÚPSVaR 4 013,40 € Dotácia na stravu 

ÚPSVaR 60,00 € Prídavok na dieťa 

Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 

32 640,00 € Projekt Pomáhame slabým - OS 

Bratislavský samosprávny kraj 2 500,00 € Dotácia na Rozálske hody 2022 

Fond na podporu umenia 1 500,00 € Dotácia – Knižnica rozšírenie knižničn. fondu 

Rozálka – dobrovoľná zbierka 587,00 € Dobrovoľná zbierka 

Fábry Walter 100,00 € Dotácia na Rozálske hody 2022 

Fábry Walter ml. 150,00 € Dotácia na Rozálske hody 2022 

Cromwell, s.r.o. 500,00 € Dotácia na Rozálske hody 2022 

BES, s.r.o. 300,00 € Dotácia na Rozálske hody 2022 

Nadácia J&T 10 000,00 € Dar na núdzové ubytovanie UA  

Ostatné 6 330,64 € Transfery z rozpočtu obce 

 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
V roku 2022 mestská časť prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti s vojenským 
konfliktom na Ukrajine: 

- Príspevok za ubytovanie  
Poskytovanie príspevku za ubytovanie osôb  s udelených štatútom dočasného útočiska vyplácajú 
ubytovateľom samosprávy z prostriedkov poukázaných z ministerstva vnútra. V roku 2022 mestská 
časť obdržala finančné prostriedky z Ministerstva vnútra SR v súvislosti s vojenským konfliktom na 
Ukrajine vo výške 165 949,50 €, ktoré boli v plnej výške vyplatené oprávneným osobám za 
poskytnutie ubytovania ľudom utekajúcim pred vojnovým konfliktom na Ukrajine. 

- Účelovo viazaný finančný príspevok 
Nadácia J&T darovala mestskej časti účelovo viazaný finančný príspevok vo výške  10.000,00 €. 
Finančný príspevok bol poskytnutý výhradne za účelom úhrady nákladov spojených s kúpou 
základného vybavenia pre núdzové ubytovanie v objekte Pod Zečákom 78, pre utekajúcich 
z Ukrajiny.  
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 165 949,50 EUR Príspevok na ubytovanie UA 

Nadácia J&T 10 000,00 EUR Príspevok na vybavenie 
núdzového ubytovania pre 
utečencov z UA 

 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

2 015 000 EUR 2 100 000 EUR 85 310,89 EUR 4,06 % 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov, grantov a transferov vo výške 2 100 000,-  EUR bol skutočný 
príjem k 31.12.2022 v sume 85 310,89  EUR, čo predstavuje  4,06 % plnenie.  
Z kapitálových príjmov predstavovala rozpočtovaná suma 2 000 000,00 EUR nenávratný finančný 
príspevok k schválenému projektu Rozšírenia kapacít základnej školy, pričom k jeho plneniu v roku 
2022 neprišlo. 
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  5 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 271,82 EUR, čo 
predstavuje 205,43 % plnenie. 

 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 2 095 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 75 039,07 EUR, čo 
predstavuje 3,58 % plnenie. 
 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Bratislavský samosprávny kraj 15 000,00 EUR Opatrenia na zadržiavanie 
dažďovej vody v okolí atletickej 
dráhy 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

60 039,07 EUR Rozšírenie kapacít v Materskej 
škole na ul. Milana Šimečku 4, 
Bratislava-Lamač 

 
Prijaté granty a transfery sú účelovo určené na kapitálové výdavky, finančné prostriedky z MIRRI  
neboli v roku 2022 čerpané a sú zohľadnené v rozpočte mestskej časti v roku 2023 pričom budú 
použité v súlade s ich účelom. 
 

3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

1 606 019 EUR 1 754 380 EUR 1 122 238,20 EUR 63,97 % 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 754 380,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 1 122 238,20 EUR, čo predstavuje  63,97 % plnenie.  
 
Uznesením miestneho zastupiteľstva 88/2021/VIII zo dňa 21.12.2021 bolo schválené  

- použitie rezervného fondu v sume 545 000,00 EUR, plnenie bolo realizované v sume 
311 774,96 EUR 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti finančné prostriedky z predaja majetku v sume 162 
000,00 EUR  

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj 
schválené v rozpočte mestskej časti Bratislava-Lamač v sume 555 693,00 EUR, plnenie bolo 
realizované v sume 422 479,20 EUR 
 

V roku 2022 boli v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku na rekonštrukciu cestnej infraštruktúry v sume 41 194,00 
EUR 

- úverové prostriedky vo výške 166 401,00 EUR 
- prijaté finančné zábezpeky v sume 5 914,95 EUR 
- prostriedky z predchádzajúcich rokov školského stravovania na stravné a réžiu v sume 

12 474,26 EUR 
 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 
Bežné príjmy:  

Rozpočtová Schválený  Schválený Skutočné  % plnenia príjmov 
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organizácia rozpočet  rozpočet  
po poslednej 

zmene 

plnenie príjmov k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                   63 500,00 EUR 63 500,00 EUR 84 742,47 EUR 133,45 % 

Materská škola 39 000,00 EUR 39 000,00 EUR 42 727,54 EUR 109,56 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 102 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
127 470,01 EUR, čo predstavuje  124,36 % plnenie.  

 
Kapitálové príjmy: 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

Materská škola 0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

 
 
Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie  

finančných 
príjmov 

% plnenia fin. 
príjmov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                   0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

Materská škola 0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

8 530 743 EUR 9 163 893 EUR 6 386 823,28 EUR 69,70 % 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 9 163 893,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
6 386 823,28  EUR, čo predstavuje  69,70 % čerpanie.  

 
 
A. Výdavky mestskej časti 
 
1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

2 619 985,00 EUR 2 782 848 EUR 2 708 092,52 EUR 97,31 % 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 782 848,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
2 708 092,52 EUR, čo 97,31 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 915 240 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 944 782,17 
EUR, čo je 103,22 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov miestneho úradu, 
stavebného úradu, spoločného stravovania, opatrovateľskej služby, komunálnych služieb, s výnimkou 
právnych subjektov. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 350 416  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 365 634,19 
EUR, čo je 104,34 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 341 066,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
1 406 323,68 EUR, čo je 104,86 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 
miestneho, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 
nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 1 494 851,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
1 813 942,48 EUR, čo predstavuje 121,34 % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 5 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 4 319,48 
EUR, čo predstavuje 84,69 % čerpanie.  
 

2. Kapitálové výdavky: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

3 575 614 EUR 3 722 214 EUR 990 770,99 EUR 26,62 % 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 3 722 214,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 990 770,99  EUR, čo predstavuje  26,62 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
IT systém   
Z rozpočtovaných 5 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0 % čerpanie.  
 
PD - verejná infraštruktúra  
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 633,00 EUR, čo 
predstavuje 46,33 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Projekčné práce v súvislosti s rozvojom verejnej infraštruktúry – ul. Zlatohorská 
 
PD - investičné aktivity  
Z rozpočtovaných 31 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 31 124,40 EUR, čo 
predstavuje 99,44 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Projekčné práce a podporné činnosti v súvislosti s projektom rozšírenia kapacít základnej 
školy 

 
Projekt nadstavba ZŠ - rozšírenie kapacít   
Z rozpočtovaných 2 700 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 326 187,90 
EUR, čo predstavuje 12,08 % čerpanie.  
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Hlavná aktivita: 
- Projekt rozšírenia kapacít základnej školy (vlastné zdroje); finančná čiastka 2 000 000,00 EUR 

predstavuje NFP 
 
Budova Zlatohorská  
Z rozpočtovaných 12 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 962,98 EUR, čo 
predstavuje 83,02 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Plynové kotle s príslušenstvom 
 
Projekt Dom služieb  
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 953,11 EUR, čo 
predstavuje 79,53 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Elektroinštalačné práce na objekte (rozvádzač, projekt skutočného vyhotovenia) 
 
Projekt Kino Lamač  
Z rozpočtovaných 108 299,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 108 226,01 EUR, 
čo predstavuje 99,93 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Rekonštrukcia centrálnej zóny - Malokarpatské námestie, 2. etapa, zateplenie a úprava fasády 
a únikový východ z kinosály - kino Lamač, interiér nebytových priestorov 

 
Projekt Zbrojnica a pošta  
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 16 553,66 EUR, čo 
predstavuje 55,18 % čerpanie. 
Hlavná aktivita: 

- Rekonštrukcia plochej strechy požiarnej zbrojnice, Bratislava-Lamač 
 
Starostlivosť o menšie stavby  
Z rozpočtovaných 9 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 700,00 EUR, čo 
predstavuje 96,66 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- nová strešná krytina na dva objekty pre obchod a služby Malokarpatské námestie 
 
Projekt Malokarpatské námestie - stavebné práce, sadovnícke úpravy  
Z rozpočtovaných 229 555,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 167 909,95 EUR, 
čo predstavuje 73,15 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Rekonštrukcia centrálnej zóny - Malokarpatské námestie (3.etapa) 
 
Projekt multifunkčné ihrisko Borinská   
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 6 573,55 EUR, čo 
predstavuje 65,74 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- prípojka NN s rozvodňou RE1 za účelom osvetlenia multifunkčného ihriska a okolia objektu na 
Zlatohorskej ul. 18 

 
Projekt bežecká dráha  
Z rozpočtovaných 32 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 24 206,29 EUR, čo 
predstavuje 75,64 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Opatrenia na zadržiavanie dažďovej vody v okolí atletickej dráhy v areáli základnej školy 
a voľnočasovom areáli, časť finančných prostriedkov z dotácie Bratislavského samosprávneho 
kraja (15 000,00 EUR) 

 
Projekt venčovisko  
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 6 415,27 EUR, čo 
predstavuje 64,15 % čerpanie.  
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Hlavná aktivita: 
- Venčovisko vo vnútrobloku Bakošova/Na barine 

 
Chodníky a komunikácie  
Z rozpočtovaných 267 194,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 234 897,80 EUR, 
čo predstavuje 87,91 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Výmena povrchov chodníkov, povrchu vozovky a výmena obrubníkov na Zlatohorskej ulici 
 
Doprava spomaľovače  
Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0 % čerpanie.  
 
Výstavba a prevádzka zberných miest  
Z rozpočtovaných 37 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 14 053,20 EUR, čo 
predstavuje 37,28 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Budovanie kontajnerových stojísk 
 
Aktivity smerujúce k ochrane životného prostredia  
Z rozpočtovaných 12 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 320,67 EUR, čo 
predstavuje 99,36 % čerpanie.  
Hlavná aktivita: 

- Jazierko Na barine 

 
 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

85 500 EUR 95 500 EUR 184 572,87 EUR 193,27 % 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 95 500,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 184 572,87 EUR, čo predstavuje  193,27 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  

 
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné výdavky:  

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                   1 641 110 EUR 1 856 909 EUR 1 848 072,35 € 99,52 € 

Materská škola 608 534 EUR 706 422 EUR 655 314,69 € 92,76 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 2 563 331,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 2 503 386,90 EUR, čo predstavuje  97,66 % čerpanie.  
 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

Skutočné  
čerpanie 

% čerpania 
výdavkov 



 13 

po poslednej 
zmene 

výdavkov k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                   0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

Materská škola 0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

 
Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie  

finančných 
príjmov 

% plnenia fin. 
príjmov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                   0 EUR 0 EUR 0 EUR 0 ,00% 

Materská škola 0 EUR 0 EUR 0 EUR 0,00 % 

 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR  

 

Bežné  príjmy spolu 5 387 985,37  

z toho : bežné príjmy obce  5 260 515,36 

             bežné príjmy RO 127 470,01 

Bežné výdavky spolu 5 211 479,42 

z toho : bežné výdavky  obce  2 708 092,52 

             bežné výdavky  RO 2 503 386,90 

Bežný rozpočet 176 505,95 

Kapitálové  príjmy spolu 87 810,89 

z toho : kapitálové  príjmy obce  87 810,89 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 990 770,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  990 770,99 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 902 960,10 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

- 726 454,15 

Vylúčenie z prebytku HČ 148 924,84 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 
PČ) 

 

Upravený prebytok/schodok bežného 
a kapitálového rozpočtu 

- 875 378,99 

Príjmové finančné operácie   1 122 238,20 

Výdavkové finančné operácie   184 572,87 

Rozdiel finančných operácií 937 665,33 

PRÍJMY SPOLU   6 598 034,46 

VÝDAVKY SPOLU 6 386 823,28 

Rozpočtové hospodárenie obce  211 211,18 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 148 924,84 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 
PČ) 
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Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 62 286,34 

 

 
Schodok rozpočtu v sume - 726 454,15  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 148 924,84 EUR a takto zistený schodok v roku 2022 v sume    
- 875 378,99 EUR navrhujeme vysporiadať z finančných operácií v sume - 875 378,99 EUR. 

 

Schodok - 726 454,15 EUR 

Vylúčenie FP - 148 924,84 EUR 

Upravený výsledok hospodárenia - 875 378,99 EUR 

 
Zostatok  finančných operácií v sume 62 286,34 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu Peňažného fondu - fond na výstavbu a obnovu pamiatok, pamätníkov a 
pamätihodností na území mestskej časti Bratislava-Lamač v sume 587,00 EUR 
(nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 587,00 EUR podľa ustanovenia § 
5 ods.3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na finančnú zbierku na kostol sv . 
Rozálie) 

- tvorbu Rezervného fondu v sume  11 699,34 EUR  
- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 50 000,00 EUR  

 

Zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 50 000,00 EUR 

Tvorba Rezervného fondu  11 699,34 EUR 

Tvorba Peňažného fondu - fond na výstavbu a obnovu pamiatok, pamätníkov a 
pamätihodností na území mestskej časti Bratislava-Lamač v sume 587,00 EUR 
(nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 587,00 EUR podľa 
ustanovenia § 5 ods.3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov na finančnú zbierku na kostol sv . Rozálie) 587,00 EUR 

SPOLU 62 286,34 EUR 

 
        
Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch k 31. 12. 2022 v sume 1 132 763,23 
EUR podľa § 15 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané zdroje 
financovania v sume  112 763,23 EUR, a to na:  

- rezerva na súdne spory: 50 238,83 EUR 

- finančné prostriedky na bankových účtoch k 31.12.2022 z poplatku za rozvoj evidovaný na 
analytickom účte 62 524,40 EUR  

schvaľuje použiť sumu 1 020 000,00 EUR nasledovne:  
- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 430 000 EUR (nevyčerpané 

prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj schválené v rozpočte mestskej časti Bratislava-
Lamač pre rok 2023) 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 460 000 EUR na investičné 
projekty (nevyčerpané prostriedky z rezervného fondu schválené v rozpočte mestskej časti 
Bratislava-Lamač pre rok 2023) 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 130 000 EUR nevyčerpané 
prostriedky určené na čerpanie v predchádzajúcich rokoch z vyhradeného parkovania 
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Nevyčerpané zdroje financovania 112 763,23 

rezerva na súdne spory 50 238,83 

poplatok za rozvoj 62 524,40 

  

Použitie sumy EUR nasledovne:  1 020 000,00 

prijať do rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač v roku 2023 – poplatok za rozvoj  430 000 

prijať do rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač v roku 2023 – rezervný fond 460 000 

prijať do rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač v roku 2023 – parkovanie 130 000 

  

SPOLU 1 132 763,23 

 
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú finančné prostriedky v úhrnnej výške 148 924,84 
EUR a to:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku a to na prenesený výkon v oblasti školstva v sume   
46 700 EUR  

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od MPSVaR podľa  zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 15 388,10  EUR  

c) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume 6 319,57 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 1 500,00 EUR, a to na podporu knižničného 
fondu v Miestnej knižnici Lamač 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 78 639,07 EUR, a to na : 

o v sume 60 039,07 EUR – Rozšírenie kapacít v Materskej škole na ul. Milana Šimečku 
4, Bratislava-Lamač; MPSVR SR 

o v sume 18 600,00 EUR - Inkluzívne detské ihrisko Bakošova v sume 18.600,00 EUR; 
MIRRI 

f) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 
fonde v sume  378,10 EUR 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške         
11 699,34 EUR.  

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Mestská časť vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
Prostriedky rezervného fondu sa do rozpočtu mestskej časti zapájajú prostredníctvom príjmových 
finančných operácií, pričom použitie prostriedkov na konkrétny účel je výdavkom príslušného 
bežného rozpočtu alebo kapitálového rozpočtu resp. výdavkových finančných operácií. Zapojenie 
prostriedkov rezervného fondu do rozpočtu mestskej časti schvaľuje miestne zastupiteľstvo 
uznesením v súlade s ustanoveniami osobitného predpisu  na základe predloženého návrhu na 
úpravu rozpočtu. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  717 057,25  € 

Prírastky  



 16 

- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  

- z finančných operácií  
uznesenie č. 44/2022/VIII zo dňa 29.06.2022 
(záverečný účet 2021)  

62 820,00 € 

Úbytky    

- použitie rezervného fondu : 
- rozpočet 2022 

• uznesenie č. 88/2021 zo dňa 21.12.2021 
vo výške 500 000 € + 45 000 € 
(nečerpané v plnej výške) 

311 774,96 € 

- krytie schodku rozpočtu 0,00 € 

- ostatné úbytky  
uznesenie č. .......... zo dňa .......... (peňažný fond) 

0,00 € 

KZ k 31.12.2022 468 102,29 €   

Uznesením č. 11/2023/IX zo dňa 25.01.2023 
schválené použitie rezervného fondu v roku 
2022 vo výške 

460 000,00 € 

 

 
Peňažný fond - fond na výstavbu a obnovu pamiatok, pamätníkov a pamätihodností na 
území mestskej časti Bratislava-Lamač 
 
Mestská časť vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. Fond 
5je účelovým mimorozpočtovým peňažným fondom slúžiacim na výstavbu, rekonštrukciu a záchranu 
pamiatok, pamätníkov a pamätihodností situovaných na území mestskej časti. O použití peňažného 
fondu rozhoduje miestne zastupiteľstvo, ktoré uznesením č. 75/2021/VIII schválilo Štatút fondu na 
výstavbu a obnovu pamiatok, pamätníkov a pamätihodností na území mestskej časti Bratislava-
Lamač a zároveň presun finančných prostriedkov vo výške 10 000,- EUR zo zostatku Rezervného 
fondu mestskej časti Bratislava-Lamač. 
              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  10 000,00 € 

Prírastky  

- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 0,00 € 

- z finančných operácií 
Uznesenie č. .............. zo dňa .................... 

5 931,50 € 

Úbytky    

- použitie peňažného fondu   0,00 € 

- krytie schodku rozpočtu 0,00 € 

- ostatné úbytky  0,00 € 

KZ k 31.12.2022 15 931,50 € 

 

 
Sociálny fond 
Mestská časť vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravujú Zásady tvorby a použitia prostriedkov sociálneho fondu v mestskej časti 
Bratislava – Lamač schválené starostom a Zamestnaneckou radou mestskej časti. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 4 488,27 € 

Prírastky - povinný prídel -  1,05  %                    12 766,13 € 

Úbytky   - stravovanie                     16 876,30 € 

KZ k 31.12.2022 378,10 € 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 15 868 808,94 € 17 438 658,20 €  
Neobežný majetok spolu 13 130 905,85 € 15 681 373,77 € 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 96 603,35 € 89 429,69 € 

Dlhodobý hmotný majetok 13 034 302,50 € 15 591 944,08 € 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 € 0,00 € 

Obežný majetok spolu 2 724 958,10 € 1 748 105,76 € 

z toho :   

Zásoby 150,32 € 1 525,34 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 28 919,61 € 0,00 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky  107 966,50 € 98 710,47 € 

Finančné účty  2 587 921,67 € 1 647 869,25 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0,00 € 0,00 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie  12 944,99 € 9 178,67 € 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 15 113 242,93 € 17 438 658,20 € 
Vlastné imanie  14 072 194,60 € 15 537 914,46 € 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 € 0,00 € 

Fondy 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia  14 072 194,60 € 15 537 914,46 € 

Záväzky 1 041 048,33 € 1 158 416,31 € 

z toho :   

Rezervy  57 395,49 € 53 534,62 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 113 188,49 € 172 117,15 € 

Dlhodobé záväzky 96 981,91 € 40 647,05 € 

Krátkodobé záväzky 191 199,71 € 213 656,72 € 

Bankové úvery a výpomoci 582 282,73 € 678 460,77 € 

Časové rozlíšenie 762 417,80 € 742 327,44 € 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 87 412,40 € 87 412,40 € 0,00 € 

- zamestnancom 68 380,52 € 68 380,52 € 0,00 € 

- poisťovniam  33 551,13 € 33 551,13 € 0,00 € 

- daňovému úradu 8 351,54 € 8 351,54 € 0,00 € 

- štátnemu rozpočtu 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

- bankám 678 460,77 € 678 460,77 € 0,00 € 

- štátnym fondom 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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- ostatné záväzky 282 259,95 € 232 077,59 € 50 182,36 € 

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 158 416,31 € 1 108 233,95 € 50 182,36 € 

 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná 
splátka 
istiny  
za rok 
2021 

Ročná 
splátka 
úrokov  
za rok 
2021 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

 

PRIMA 

BANKA, a.s. 

Financovanie 

stavby 

nájomných 

bytov 

nadstavbou -

Heyrovského 

2 

 

 

232 357,43 € 

 

 

7 704,69 

€ 

 

 

2 320,49 € 

 

 

108 327,77 € 

 

 

2035 

 

 

 

 

VÚB, a.s. 

Financovanie 

rekonštrukcie 

centrálnej 

zóny 

Malokarpatsk

é námestie  

 

 

583 597,27 € 

 

 

62 520,0

0 € 

 

 

1 998,99 € 

 

 

499 920,00 € 

 

 

2030 

 

 

 

MF SR 

Návratná 

finančná 

výpomoc na 

výkon 

samosprávny

ch 

pôsobností 

(covid-19) 

 

 

 

70 213,00 € 

 

 

 

0,00 € 

 

 

 

0,00 € 

 

 

 

70 213,00 € 

 

 

 

2027 

 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 70 213 EUR schválená miestnym zastupiteľstvom dňa 
01.10.2020 uznesením č.69/2020/VIII. Prvá splátka vo výške 17 553 EUR v roku 2024 a posledná 
splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej 
výpomoci alebo jej časť.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Mestská časť v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh 
prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021: 
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- skutočné bežné príjmy obce  5 245 762,72 

- skutočné bežné príjmy RO  70 060,22 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 5 315 822,94 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 608 247,77 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 70 213,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 678 460,77 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 
sumy dlhu obce 

0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 678 460,77 

 
 

Upravená celková suma 
dlhu obce k 31.12.2022** 

Skutočné bežné príjmy obce 
a RO k 31.12.2021* 

Dlh obce  
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

678 460,77 € 5 315 822,94 € 12,76 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  5 245 762,72 

- skutočné bežné príjmy RO  70 060,22 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 5 315 822,94 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 569 563,67 

- dotácie zo ŠR 1 500,00 

- dotácie z MF SR .... 2 500,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  11 637,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  32 640,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 



 20 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 
znižujú bežné príjmy k 31.12.2021  

1 617 840,67 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 3 697 982,27 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý) 70 224,69 

- 821007 (úver zo ŠFRB ) 0,00 

- 821009 (dodávateľský úver) 0,00 

-  0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 4 911,71 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka 
úrokov) 

0,00 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka 
úrokov) 

0,00 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 75 136,40 

 
Suma ročných splátok istiny 

a úrokov za rok 2022** 
Skutočné upravené bežné 

príjmy obce a RO 
k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

75 136,40 € 3 697 982,27 € 2,03 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Mestská časť nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Mestská časť v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so Všeobecne záväzným nariadením mestskej 
časti Bratislava – Lamač číslo 3/2020 zo dňa 29.10.2020 o podmienkach poskytovania dotácií z 
rozpočtu mestskej časti Bratislava - Lamač, právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom, 
ktorí majú sídlo, adresu sídla prevádzkarne alebo trvalý pobyt na území mestskej časti, alebo ktorí 
pôsobia, vykonávajú činnosť na území mestskej časti, alebo poskytujú služby obyvateľom mestskej 
časti  na podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne prospešných alebo 
verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania a zamestnanosti. 
 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie 

dotácie  
 

- bežné výdavky 9 príjemcov 
- kapitálové výdavky 0 príjemcov 

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Futbalový klub Lamač 20 000 EUR 20 000 EUR 0,00 EUR 

Hojta 600 EUR 600 EUR 0,00 EUR 

Občianske združenie Rybička 500 EUR 0 EUR 500,00 EUR 

Domov soc. služieb Rozsutec 585 EUR 585 EUR 0,00 EUR 

Miestna organizácia JDS BA - Lamač 815 EUR 815 EUR 0,00 EUR 

Športový klub Argo 500 EUR 500 EUR 0,00 EUR 
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Atletika JOJO Lamač          2 650EUR     2 650 EUR 0,00 EUR 

Benitim 700 EUR 700 EUR 0,00 EUR 

Lamač v pohybe         2 650 EUR     2 650 EUR 0,00 EUR 

 
Dotácie boli poskytnuté celkovo 9 subjektom. 
 
Spolu 8 subjektov využilo všetky poskytnuté finančné prostriedky dotácie. 
Spolu 1 subjekt Občianske združenie Rybička nevyužil dotáciu 500 EUR. 
Nevyčerpaná dotácia v čiastke 500 EUR bola vrátená na účet Mestskej časti Bratislava – Lamač dňa 
27. 12. 2022. 
 
Žiadatelia o dotáciu splnili podmienky na poskytnutie dotácií v súlade s platnou legislatívou a so 
Všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava – Lamač číslo 3/2020 zo dňa 29.10.2020 
o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava – Lamač a predložili 
doklady o použití dotácií preukazujúce účely použitia finančných prostriedkov. 

 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Mestská časť nemá podnikateľskú činnosť. 

 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

MŠ – vlastné 44 334,92 € 24 919,12 € 19 415,80 € 

MŠ – od zriaďovateľa 602 214,00 € 602 214,00 € 0,00 € 

ZŠ  - vlastné 85 101,37 € 83 450,43 € 1 650,94 € 

ZŠ – od zriaďovateľa 307 246,00 € 307 246,00 € 0,00 € 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
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Rozpočtová organizácia 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

MŠ – zo ŠR 33 597,00 € 33 597,00 €  0,00 € 

ZŠ – zo ŠR 1 431 030,83 1 378 066,67 € 52 964,14 €  

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 

 
Príspevková organizácia 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 
Príspevková organizácia 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

 
- prostriedky vlastné 

 

 
Príspevková organizácia 

 
Vlastné finančné 

prostriedky 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR  0 EUR 

 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie 
grantu, transferu 
uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové 
výdavky 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
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- 2 - 

Hlavné mesto SR ZŠ – prenesený 
výkon 

1 293 896,00 € 1 293 896,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – na rekreáciu 2 728,00 €  2 728,00 €  0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – odchodné 2 625,00 € 2 625,00 € 0,00 € 

MPC ZŠ – špeciálny 
pedagóg 

79 560,64 € 79 560,64 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – mimoriadne 
výsledky 

400,00 € 400,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – vzdelávacie 
poukazy 

14 259,00 € 14 259,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – Spolu 
múdrejší 

8 000,00 € 8 000,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – edukačné 
publikácie 

8 782,00 € 8 782,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – asistent 
učiteľa 

7 427,00 € 7 427,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – škola 
v prírode 

5 800,00 € 5 800,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – učebnice 10 569,00 € 10 569,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – 
škol.dig.koordinátor 

6 285,53 € 6 285,53 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – škol. potreby 
pre deti z UA 

5 400,00 € 5 400,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ZŠ – eur. norm. UA 64 168,00 € 64 168,00 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR MŠ – príspevok na 
predškolákov 

32 141,00 € 32 141,00 € 0,00 € 

Ministerstvo 
dopravy SR 

Stavebný úrad 9 658,31 € 9 658,31 € 0,00 € 

Ministerstvo 
dopravy SR 

Špeciálny stavebný 
úrad 

322,14 € 322,14 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Ohlasovňa pobytov 2 460,81 € 2 460,81 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Register adries 125,20 € 125,20 € 0,00 € 

Hlavné mesto SR ŽP – ochrana 
prírody a krajiny 

168,03 € 168,03 € 0,00 € 

Okresný úrad BA CO dotácia 311,89 €  311,89 €  0,00 € 

Hlavné mesto SR ŽP – štátna vodná 
správa 

224,04 € 224,04 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Komunálne voľby 
a VÚC 2022 

11 553,80 € 11 553,80 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Referendum 2023 2 698,28 € 2 698,28 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Príspevok za 
ubytovanie UA 

165 949,50 € 165 949,50 € 0,00 € 

ÚPSVaR Dotácia na stravu 4 013,40 € 4 013,40 € 0,00 € 

ÚPSVaR Prídavok na dieťa 60,00 € 60,00 € 0,00 € 

MIRRI Dotácia - 
Rozšírenie MŠ M. 
Šimečku 

60 039,07 € 0,00 € 60 039,07 € 

Bratislavský 
samosprávny kraj 

Dotácia 
odvodnenie - 
atletická dráha  

15 000,00 € 15 000,00 € 0,00 € 

Ministerstvo práce, 
soc.vecí a rodiny 
SR 

NFP – Pomáhame 
slabým OS 

32 640,00 € 32 640,00 € 0,00 € 
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Bratislavský 
samosprávny kraj 

Dotácia na 
Rozálske hody 
2022 

2 500,00 € 2 500,00 € 0,00 € 

Fond na podporu 
umenia 

Dotácia na obnovu 
knižného fondu 

1 500,00 € 0,00 € 1 500,00 € 

Rozálka – 
dobrovoľná zbierka 

Dobrovoľná 
zbierka 

587,00 € 587,00 € 0,00 € 

Fábry Walter Finančný dar na 
Rozálske hody 
2022 

100,00 € 100,00 € 0,00 € 

Fábry Walter ml. Finančný dar na 
Rozálske hody 
2022 

150,00 € 150,00 € 0,00 € 

Cromwell, s.r.o. Finančný dar na 
Rozálske hody 
2022 

500,00 € 500,00 € 0,00 € 

BES, s.r.o. Finančný dar na 
Rozálske hody 
2022 

300,00 € 300,00 € 0,00 € 

Nadácia J&T Dotácia na 
núdzov.ubyt. UA 

10 000,00 € 10 000,00 € 0,00 € 

Ostatné Ostatné transfery 9 330,64 € 9 330,64 € 0,00 € 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Mestská časť neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    

    

    

 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Bratislavský samosprávny 
kraj 

17 500,00 € 17 500,00 € 0,00 € 
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VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu    
      
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 
 

Uznesenie č. XX/2023/IX 
Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Lamač 
zo dňa .......... 

k návrhu na schválenie záverečného účtu mestskej časti Bratislava-Lamač za rok 2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Lamač 

 

A. berie na vedomie 

správu nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky mestskej časti za rok 2022 

- bez pripomienok 

- s pripomienkami 

 

B. berie na vedomie  

stanovisko miestneho kontrolóra k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava – Lamač za rok 2022 

- bez pripomienok  

- s pripomienkami 

 

C. schvaľuje 

1. celoročné hospodárenie MČ Bratislava – Lamač: bez výhrad 

2. záverečný účet za rok 2022: bez výhrad 

 

 

Rozpis rozpočtového hospodárenia za rok 2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu                                                                     5 387 985,37 

Bežné výdavky spolu                                                                            5 211 479,42 

Kapitálové príjmy spolu                                                                                    87 810,89 

Kapitálové výdavky spolu                                                                                   990 770,99 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                          - 726 454,15 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané účel. fin. prostriedky za rok 2022)            148 924,84 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                          - 875 378,99 

Príjmové finančné operácie                                                                                 1 122 238,20 
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Výdavkové finančné operácie                                                                               184 572,87 

Rozdiel finančných operácií                                                                                937 665,33 

Príjmy spolu                                                                                                     6 598 034,46 

Výdavky spolu                                                                                                 6 386 823,28 

Hospodárenie mestskej časti                                                                               211 211,18 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ                                                        148 924,84 

Výsledok hospodárenia                                                                                    62 286,34 

 

3. prebytok z bežného a kapitálového hospodárenia zisteného podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov 0,00 EUR.  

Tvorba rezervného fondu mestskej časti Bratislava-Lamač za rok 2022 je vo výške 0,00 EUR. 

- bez pripomienok 

- s pripomienkami 

 

4. schodok rozpočtu v sume - 726 454,15  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 148 924,84 EUR a takto zistený schodok v roku 2022 v sume    

- 875 378,99 EUR vysporiadať z finančných operácií v sume -  875 378,99 EUR 

- bez pripomienok 

- s pripomienkami 

 

D. schvaľuje 

zostatok  finančných operácií v sume 62 286,34 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov použiť na : 

- tvorbu Peňažného fondu - fond na výstavbu a obnovu pamiatok, pamätníkov a pamätihodností 

na území mestskej časti Bratislava-Lamač v sume 587,00 EUR  

- tvorbu Rezervného fondu v sume  11 699,34 EUR 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 50 000,00 EUR  

- bez pripomienok 

- s pripomienkam 

 

E. schvaľuje 

zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch k 31. 12. 2022 v sume 1 132 763,23 EUR 

podľa § 15 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané zdroje 

financovania v sume  112 763,23 EUR, a to na:  

- rezerva na súdne spory: 50 238,83 EUR 

- finančné prostriedky na bankových účtoch k 31.12.2022 z poplatku za rozvoj evidovaný na 

analytickom účte 62 524,40 EUR  
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a sumu 1 020 000,00 EUR použiť nasledovne:  

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 430 000 EUR (nevyčerpané 

finančné prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj schválené v rozpočte mestskej časti 

Bratislava-Lamač pre rok 2023) 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 460 000 EUR na investičné projekty 

(nevyčerpané finančné prostriedky z rezervného fondu schválené v rozpočte mestskej časti 

Bratislava-Lamač pre rok 2023) 

- zapojenie do rozpočtu mestskej časti v roku 2023 v sume 130 000 EUR nevyčerpané finančné 

prostriedky z predchádzajúcich rokoch za vyhradené parkovanie v zmysle VZN mestskej časti 

Bratislava-Lamač č. 6/2014 zo dňa 11.09.2014 o podmienkach prenájmu parkovacích miest v 

mestskej časti Bratislava-Lamač v znení neskorších predpisov 

- bez pripomienok 

- s pripomienkam 

 


